
Pagina 2 /7

OGGETTO: Autorizzazione all'indizione , pubblicazione ed espletamento di
avviso pubblico, ai sensi del D.P.R. n. 484/1997 per il conferimento di incarichi
di Direttore di Struttura Complessa in Aziende ed Enti del Servizio Sanitario
Regionale anni 2018/2019.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta
regionale n.1 del6 settembre 2002;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente:
"Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. 1 della legge 23
ottobre 1992, n. 421" e successive modificazioni ;

VISTO il Decreto legge 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni
dalla legge 8 novembre 2012, n. 189 avente ad oggetto "Disposizioni urgenti
per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della
salute";

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007
concernente: "Approvazione del "Piano di Rientro" per la sottoscrizione
dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art.1, comma 180, della
Legge 311/2004" e n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: "Presa d'atto
dell'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell'art. 1, comma 180, della legge n.
311/2004 , sottoscritto il28 febbraio 2007. Approvazione del "Piano di Rientro";

RILEVATO, in particolare, che tra gli obiettivi individuati nel Piano di Rientro
rivestono particolare importanza quelli relativi alla gestione del personale ed alla



Pagina 3/ 7

ottimizzazione delle risorse umane allo scopo di perseguire il contenimento
della spesa;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 aprile
2018, il dotto Nicola Zingaretti , è stato nominato Commissario ad acta per
l'attuazione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della
Regione Lazio secondo i Programmi Operativi di cui all'art. 2, comma 88 della
Legge n. 191 del 2009 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00140 del 28 aprile 2016
recante "Approvazione nuova procedura per la verifica delle modalità di
assunzione del personale del SSR";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00156 del 12 maggio 2016
recante "Assunzione di personale per le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario
Regionale - approvazione nuove modalità del sistema di autorizzazione e di
controllo" ;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 14 settembre 2017 n. U00412
recante "Integrazione e modifica del D.CA n. 52 del 22 febbraio 2017 avente
ad oggetto "Adozione del Programma Operativo 2016-2018 a salvaguardia
degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi della Regione Lazio nel settore
sanitario denominato "Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del
Servizio Sanitario Regionale» ";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 18 giugno 2018 n. U00247
recante "Approvazione del Bilancio Preventivo Economico Annuale degli Enti
del S.S.R. e del Consolidato S.S.R. per l'anno 2018" ;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 13 dicembre 2017 n. U00546
recante "Approvazione della "Procedura autorizzativa per l'assunzione del
personale del S. SR. , per il conferimento dell'incarico di Direttore di struttura
complessa e per il conferimento d'incarico ai sensi dell'art. 15 septies del
Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni.
Disposizioni in materia di stabilizzazione del personale avente i requisiti del
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 marzo 2015 e in materia
di procedure concorsuali straordinarie ai sensi dell'art. 1, comma 543, della
Legge del 28/12/2015 n. 208." Approvazione del budget assunzionale definitivo
dell'anno 2017;

CONSIDERATO che si è conclusa la procedura di riconciliazione dei dati della
C.d. Tabella "A" con il Conto Annuale e il Conto Economico di ciascuna Azienda
per l'anno 2004 , tramite l'invio, con nota prot, n. 140664 del4 dicembre 2013 al



Pagina 4 f 7

Ministero della Salute e al Ministero dell'Economia e delle Finanze di una
apposita relazione, ai fini ai fini della valutazione del rispetto dell'obiettivo della
riduzione della spesa per il personale nella percentuale dell'1,4% rispetto alla
spesa per il personale del 2004;

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha posto in essere tutte le attività
necessarie alla verifica del rispetto dell'obiettivo di contenimento della spesa del
personale previsto dalla normativa vigente conseguendo l'obiettivo di riduzione
della spesa per gli anni 2011-2012-2013-2014-2015-2016 come si evince dai
verbali del Tavolo tecnico per la verifica degli adempimenti regionali con il
Comitato permanente per la verifica dei LEA dell'8 luglio 2014, del 24 marzo
2015 del 28 marzo 2017 e del5 aprile 2018 ;

CONSIDERATO che, a seguito dell'approvazione degli Atti di Autonomia
Aziendali, si rende necessario autorizzare il conferimento della titolarità di
incarichi relativi alle strutture complesse , tramite le procedure previste dal
D.P.R. 484/1997, al fine di poter assicurare una stabile e continua direzione in
strutture di particolare rilevanza strategica nell'ambito delle organizzazioni
aziendali, che, in quanto tali, afferiscono a posti di vertice non fungibili e che
non possono essere privi di direttori titolari ;

PRESO ATTO che con il Decreto del Commissario ad acta n. U00028 del 30
gennaio 2018 recante "Autorizzazione all'indizione, pubblicazione ed
espletamento di avviso pubblico, ai sensi del DPR. n. 484/1997 per il
conferimento di incarichi di Direttore di Struttura Complessa in Aziende ed Enti
del Servizio Sanitario Regionale anno 2018" sono state autorizzate le Aziende
a indire alcune procedure selettive individuate come prioritarie dalle stesse;

CONSIDERATO in particolare che:
- la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e l'Azienda Ospedaliera

Sant'Andrea successivamente alla data del decreto suindicato, hanno
approvato i rispettivi atti di Autonomia Aziendale e, pertanto, hanno
individuato gli incarichi di struttura complessa, come da elenco allegato
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato
n.1 );
le Aziende San Camillo - Forlanini, Asl Roma 1 Asl Roma 2 e Asl Roma
4 hanno richiesto l'autorizzazione ad attivare le procedure selettive di cui
al DPR 484 /97 relativamente ad altre strutture complesse a seguito di
cessazione di incarico, come da elenco allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n.1);
dette strutture sono necessarie per garantire l'assistenza sanitaria a tutta
la popolazione in tutto il Territorio della Regione Lazio in attuazione degli
artI. 3 e 32 della costituzione;



..

Pagina 5 /7

l'Atto aziendale dell 'Azienda Ospedaliera Roma 3 prevede un'unica
struttura Complessa di assistenza Farmaceutica e che avverso il
suindicato atto è stato promosso un ricorso dalle sigle sindacali,
rilevando che il DPR n.484 prevede, all'art. 4, che la categoria
professionale dei farmacisti sia suddivisa nelle categorie della Farmacia
Ospedaliera e della Farmacia Territoriale;
l'Azienda, al fine di far cessare la materia del contendere , nelle more
della predisposizione delle necessarie modifiche all'Atto aziendale per il
ripristino delle due strutture complesse, ha chiesto l'autorizzazione
all'indizione di avviso pubblico per il conferimento dell'incarico della UOC
Farmacia Territoriale;
la presenza del Direttore di una struttura operativa complessa è
fondamentale per l'efficace gestione delle risorse disponibili secondo una
logica di programmazione, pianificazione delle attività e di conseguente
attuazione nonché per garantire il raggiungimento degli obiettivi disposti
dal Piano di Rientro e dai Programmi Operativi 2016-2018 e dai
successivi atti di programmazione regionale;
la Direzione Regionale Salute ed Integrazione SocioSanitaria, anche
sulla base di quanto indicato come prioritario e necessario dalle Aziende,
ha individuato gli incarichi di direzione di struttura complessa considerati
assolutamente necessarie per garantire l'assistenza sanitaria a tutta la
popolazione in tutto il territorio della Regione Lazio, in attuazione degli
artt, 3 e 32 della Costituzione;

RITENUTO pertanto necessario autorizzare con immediatezza le Aziende ed
Enti del Servizio Sanitario Regionale - anche in considerazione della rilevanza e
della strategicità dei profili sopra evidenziati - all'indizione, pubblicazione ed
espletamento di appositi avvisi pubblici, ai sensi del D.P.R. n. 484/1997 per il
conferimento di altrettanti incarichi di Direttore di Struttura Complessa delle
unità operative individuate in virtù della loro correlazione alle reti
dell'emergenza -urgenza, alle reti tempo dipendenti ed alle peculiarità e/o
criticità organizzative e particolari segnalate dalle Aziende ed Enti del S.S.R.,
come da elenco allegato al presente prowedimento quale parte integrante e
sostanziale (allegato n. 1);

PRECISATO che:
- il conferimento degli incarichi di Direttore di Struttura Complessa, come da
elenco allegato, sarà effettuato ai sensi e nel rispetto del D.PR n.484/1997
nonché delle disposiz ioni statali in materia di accesso al pubblico impiego e
delle disposizioni regionali in materia e per quanto attiene all'indizione e
pubblicazione dei bandi;



Pagina 6 /7

segll< dm'lo n. ~.~.?~!:t. drLE,.on. 2018

- dette autorizzazioni saranno computate nel budget 2019, fatto salvo che per
l'Azienda Ospedaliera Universitaria S. Andrea,che sarà computata nella quota
di facoltà assunzionali relativa al budget 2018;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento di:

1. autorizzare le Aziende e gli Enti del S.S.R. all'indizione, pubblicazione ed
espletamento di avvisi pubblici per Direttore di Struttura Complessa
nonché al successivo conferimento dei suddetti incarichi di Direttore di
Struttura Complessa, come da elenco allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n. 1l, ai
sensi e nel rispetto del D.P.R. n.484/1997 nonché delle disposizioni
statali in materia di accesso al pubblico impiego e delle disposizioni
regionali in materia di indizione e pubblicazione dei bandi;

2. disporre che le suddette autorizzazioni saranno incluse nel budget 2019
fatto salvo che per l'Azienda Ospedaliera Sant'Andrea per la quale l'anno
di riferimento é il 2018;

3. disporre che i bandi relativi alle le procedure autorizzate dovranno essere
inviati per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana entro 3 mesi dalla notifica del presente decreto;

4. disporre che le procedure selettive in esame, in analogia a quanto già
previsto dalla normativa concorsua le del personale dirigenziale e di
quello non dirigenziale del SSN di cui ai rispettivi articoli 10 del DPR n
483/1997 e DPR n. 220/2001, dovranno concludersi entro 6 mesi dalla
scadenza del termine della presentazione delle domande;

5. disporre che il mancato rispetto del termine fissato per l'invio, senza
adeguata motivazione, comporterà da parte della Regione Lazio
l'adozione dei necessari atti al fine di garantire la piena attuazione delle
disposizioni da parte di tutte le Aziende ed Enti del S.S.R.;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.L.



-o
.1l
~.

"-" AI.LEGA TO "/"

AZIENDA INCARICO UOC DA RICOPRIRE TOTALE
UOC Neonatologia

ROMA l UOC Gastroenterologia 3

UOC Stato di salute della Popolazione
DCC Medici na Penìtenziara

Roma 2 UCC Salute Peniten ziaria 3

UOC Tutela degli Im mi gra ti e Stranieri

UCC Distretto comune di Fiumicino

UOC Distretto XII Municipio
ROMA 3 UOC Distretto XI Municipio 5

UOC Distretto Comune X Mu nicipio
UOC Farmacia Territoriale

ROMA 4 UOC Med icina del Polo Ospedaliero Rma 4 l

UOC Direzione medica
PTV UCC Politica de l Farmaco e dei di spositivi medici 3

UOC Pronto soccorso

SCF
UOC Anestesia e Rianimazione/DEA Area Cri tica

2
UOC Oncologia Medica

SANT'ANDREA UCC Promto soccorso c Osservazione l

TOTALE 18

<.

f
••

I~
!",
l!
e
li

~
?-

-f
~

1:::>0




